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Tabela 1

Instituigdes de pesquisa e programas de pos-graduagdo — 1981

Instituigdo ou programa Areas de concentragdo atuais Infcio
UFRN (mestrado) Recursos Humanos 1980
Planejamento Regional 1980

UFPB (mestrado)

UFRPE (mestrado)

UFRJ (Coppead)
(mestrado e doutorado)

PUC/RJ (mestrado)
FGV/RJ (EBAP)
(mestrado)

UFMG (mestrado)

ESAL (mestrado)

USP/Faculdade de Economia e Administragao

(mestrado e doutorado)

Administragao Publica
Administragdo Geral

Administragdo Financeira e Contabil
Administragdo de Recursos Humanos

Administragdo da Empresa Rural
Comercializagdo Agricola
Comunicagado Rural

Financgas

Marketing

Operagdes e Tecnologia

Sistemas e Informagao e Controle

Administragao de Empresas

Organizagao Governamental
Planejamento Governamental
Dominio Conexo Politica Publica

Administragao Geral das Organizagdes
Finangas e Contabilidade
Mercadologia

Produgédo

Produgdo e mercadologia
Planejamento Agricola
Administragdo Empresarial

Administragao Geral
Financas
Marketing

(extinto) - 1978
(extinto) - 1979

1976
1979

1979
1979
1979

1973
1973
1976
1975

1972

1974
1974
1974

1973
1973
1973
1973

1977
1977
1977

1970
1973
1970




Continuacdo da tabela 1

Instituicdo ou programa Areas de concentragdo atuais Inicio

USP/Faculdade de Economia e Administragao Contabilidade 1970

(Departamento Contabilidade)

(mestrado e doutorado)

PUC/SP (mestrado) Administragdo Financeira 1978
Administragdo em Marketing 1978
Teoria e Comportamento Organizacional 1978

PUC/SP (mestrado) — (Departamento Ciéncias Contabeis

Contabilidade) Ciéncias Atuariais

FGV/SP (EAESP) (mestrado e doutorado) Organizagdo e Recursos Humanos ***1976
Administragdo Financeira bt L
Administracdo Contabil e Auditoria ¥ 19706
Administragdo Mercadologica 1976
Administragdo da Produgdo e de OperagGes Empresariais 1976
Métodos Quantitativos e Sistemas de Informagao 1976
Administracdo Hospitalar e Sistemas de Saade 1978
Administracao Pablica ***1976

IMS/SP (mestrado) Administragao em Recursos Humanos 1980
Administragdo de Pequena e Média Empresa 1980

UFSC (mestrado) Administragao Publica 1978
Administragdo Universitaria 1980

UFRGS * (PPGA) Contabilidade e Finangas 1976

(mestrado) Recursos Humanos 1976
Mercadologia *“1976
Tecnologia Operacional **1976

UnB (mestrado) Estudos Institucionais 1976
Planejamento e Organizagdo Governamental 1976

ESAF (mestrado)

Administragdo Fazendaria

* Funcionou pela primeira vez em 1972,
** Revitalizadas em 1980/81.
*** Nova denominagao dada em 1982,
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Tabela 2

Namero de pesquisadores ou docentes em atividade por instituicdo, segundo a vinculagao,

titulagdo e regime de trabalho — 1981

Professor permanente

Professor visitante

Doutor

-

Instituigdo

-f
)
-
)

Professor em
treinamento

Total

% de doutores
em relagdo
ao total *

UFRN

UFPB

UFRPE

UFRJ

PUC/RJ

FGV/RJ

UFMG

ESAL

UsP

USP (Contabilidade)
PUC/SP

PUC/SP (Contabilidade)
FGV/SP

IMS

UFSC

UFRGS

UnB

ESAF
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23
26
15
19

24
20
17
23
12
16
10

100

21
35

13

13
53
46
73
62
43
45
41
95

100

43
70
65
88
57

87
46

Total 103
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49 16 13 5
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Fonte: Relatorio Capes/CNPq 80/81, (19 semestre)
* Inclui doutoresem Tl e TP e em treinamento



Tabela 3

Alunos: matricula, conclusdo de créditos e dissertagdo por programa de mestrado

Numero Total Conclusao Conclusao de dissertagao Total Total % dissertagao

de vagas alunos de créditos dissertagao dissertagao 78-81 em

1981  matriculados 75-77 78-81 relagao ao

total

Instituigoes 77 81 77 81 78 79 80 81

UFRN 25 - 34 - 15 - — - - - - -
UFPB 10 33 50 - 26 7 14 14 13 — 48 12,80
UFRPE 15 - 32 - 9 — - — 1 - 1 D.27
UFRJ 44 51 176 4 34 20 18 21 15 12 74 19,73
PUC/RJ 30 30 91 18 2 3 6 5 6 23 20 5,33
FGV/RJ 25 50 106 5 72 14 1 13 8 8 46 12.27
UFMG 18 - 60 - 1 - - 9 3 S/I 12 3,20
ESAL 7 5 20 - 8 - - 12 6 4 18 4,80
USP - Administracao 33 113 138 20 50 3 6 1 9 29 1.73
- Contabilidade 1" - 12 - 10 - - 5 S 23 13 3,47
PUC/SP - Administracdo 61 - 162 - 10 - - — - - - -
- Contabilidade 93 — 188 — 4 - — — - - — -
FGV/SP 91 178 241 55 49 15 8 17 12 83 52 13,87
IMS 40 — 193 - - - — - - - - —
UFSC 20 - 77 - 13 - 1 2 3 — 6 1,60
UFRGS 26 136 141 15 26 1 12 14 7 20 44 11,78
UnB 5 30 9 23 1 4 3 2 — 19 3,20
ESAF - - 1 - 1 - — - - — — -
Total 569 626 1850 — 341 76 80 122 97 173 375 100,00

Fonte: A & P 78 (dados 75-79) ; Revista de Administragdo da USP (n© especial sobre Programa de Pos-Graduagcao em Administragao);
Relatorio Capes/CNPq, dados colhidos diretamente.



Tabela 4

Dissertacoes: total em 1980 e 1981 e total de dissertagoes
defendidas por aluno bolsista

A B
Dissertacao Dissertacdo B/A

aprovadas aluno/bolsa

80 81 80 81 80 81
UFRN — — — — - —
UFPB 14 13 4 10 28,57 76,91
UFRPE — 1 — 1 - 100,00
UFRJ 21 15 18 14 85,00 93,33
PUC/RJ 5 6 5 1 100,00 16,67
FGV/RJ 13 8 13 5 100,00 62,50
UFMG 9 3 9 - 100,00 -
ESAL 12 6 12 6 100,00 100,00
usP 11 9 11 - 100,00 —
USP - Contabilidade 1 12 1 - 100,00 -
PUC/SP — — — — —
PUC/SP - Contabilidade - - — - - —
FGV/SP 17 12 17 4 100,00 33,33
IMS - - - — - -
UFSC 2 3 2 3 100,00 100,00
UFRGS 14 7 14 3 100,00 42,86
UnB 3 2 - 1 - 50,00
ESAF — - - — - -
Total 122 97 106 48 - -

Fonte: Revista de Administracao da USP (n9 especial), 1981.
Relatorios Capes/CNPq
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Tabela 1

Docente/pesquisadores atuando em centros de pos-graduacdo e pesquisa — 1981

Titulagdo/Regime de Trabalho

Instituicdo LD DO ME GR ou Total

TI TP TI w7 TI TP TI TP Ti TP TI TP
UFPA - - 8 - 7 5 - - 2 3 17 8
UFCE - - 3 4 7 - — - - 3 - 10 4
UFPB - - 5 - 10 - o - s - 5 10
UFPE - - 9 3 9 - o = =~ = 18 3
UFBA 1 2 9 - 3 3 e e = - 13 5
UFMG - 1 ® 2 11 5 1 - 2 1 19 9
PUC/RJ — - 7 11 - 2 - e -~ e 7 1
FGV/RJ - = 14 10 1 3 - . - s 15 13
UFRJ - 6 6 10 1 2 - e —~ 19 7
USP 1 2 14 6 4 2 - - 1 - 30 10
UNICAMP 1 1 15 2 -~ 5 - h » - 16 |
PUC/SP 2 2 6 = 3 - - - 1 3 12
UFRGS — — 12 1 8 3 - - 2 - 22 4
UnB - - 14 8 1 3 — - = - 15 11
ESAF — — 5 1 3 —~ - 1 1 - 9 2
Subtotal 15 5 128 60 74 30 3 1 8 5 208 112
LD - Livre-Docente ME - Mestrado OU - Outros TP - Tempo Parcial
DO - Doutorado GR - Graduagdo Tl - Tempo Integral




Tabela 2

Corpo docente --- centros de pos-graduagao e pesquisa — 1981

Ano inicial do Permanente Participante Treinamento Visitante
programa Doutorado Mestrado Doutorado Mestrado 1980/81
Exterior Pais

UFRJ 1979 7 6 1 — — — —
PUC/RJ 1978 9 - 2 9 2 1 6
UFBA 1973 9 3 6 — — 2 —
UFPE 1967 8 4 9 — — 5 3
UFPB 1980 3 2 10 - - 7 -
UFCE 1972 4 — 7 3 - 6 1
UFPA 1977 7 - 1 2 1 7 1
EPGE 1961 10 4 4 10 1 1 2
UFMG 1968 7 1 13 —- 3 3 3
USP 1970 19 2 5 4 1 7 —
UNICAMP 1974 2 17 — — — - —
PUC/SP 1977 1 10 - - — - -
UFRGS 1972 11 7 1 — 1 1 —
UnB 1973 19 3 4 - - - 1
Total 118 69 93 28 9 40 17

Obs, ~ A Escola Superior de Administragdo Fazendaria (ESAF) que oferece cursos a nivel de pés-graduacdo, possuia
sels doutores em seu corpo permanente em 1981,
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Tabela 3

Docentes/pesquisadores atuando em centros de pos-graduacdo e pesquisa — 1980

Titulagdo/Regime de Trabalho

Instituicao LD DO ME GR ou Total

TI TP TI TP T! TP TI TP TI TP TI TP
UFPA — — 7 - 7 3 - — 2 3 16 6
UFCE - - 6 — 6 - - - - - 12 -
UFPB - - 2 - 4 - - — - — 6 —
UFPE - - 10 1 10 1 - pre- = - 20 "
UFBA 1 1 5 - 1 - — - - — " 1
UFMG — - 5 — 12 1 2 - 2 - 21 1
PUC/RJ - — 6 2 — — 1 - - - 7 2
FGV/RJ — - 15 10 1 3 - - - - 16 13
UFRJ 1 — 5 4 11 2 2 — -~ — 19 6
USP 14 2 10 5 - 9 - - - - 24 16
UNICAMP 1 2 13 1 - - - - - - 14 3
PUC/SP 1 1 3 5 - 2 - - - - 4 8
UFRGS - - 12 1 ¥ 2 — - 2 - 21 3
UnB - - 7 4 5 6 - - - - 12 10
ESAF - — 3 1 1 1 — 1 — - 4 3
Subtotal 18 6 109 34 65 30 5 1 6 3 203 74
LD - Livre-Docente ME - Mestrado OU - Outros TP - Tempo Parcial

DO - Doutorado

GR - Graduagdo

Tl - Tempo Integral



Tabela 4

Corpo discente — programas de mestrado e doutorado — situagdo em 1981

Programa Candidatos Alunos novos Total de Teses defendidas
1981 matriculados alunos entre junho/79
1981 junho/1981 e junho/81
Mestrado
UFPA 81 20 77 -
UFCE 97 11 77 10
UFPB 25 12 24 =
UFPE 107 8 31 15
UFBA 56 11 31 18
UFMG 144 16 86 10
PUC/RJ 169 14 40 2
FGV/RJ 158 21 44 10
UFRJ 134 26 85 —
uUSsP 100 28 230 12
UNICAMP 144 16 105 12
PUC/SP 215 61 198 1
UFRGS 68 13 44 12
UnB 160 14 49 e
ESAF 21 - ¥ 1
Total 1.679 271 1.134 115
Doutorado *
EPGE 13 4 23 -
USP 17 8 56 6
UNICAMP 16 4 32 4
Total 46 16 111 10

Fonte: Capes — Cadastro Geral dos Cursos em 1981.
*A partir de 1982, teve inicio o programa de doutorado do PIMES/UFPE.



Tabela 5

Namero de questionarios respondidos por institui¢ao

Instituicao

Questionarios
respondidos

IPE

PIMES
DEPE
NAEA
UFBA
CAEN
UNB

EPGE

PUC

IEPE
FINEP
IBGE

IBRE
IPEA/INPES
IPEA/IPLAN
COPPE
IDEG

FJP
SERPRO
IBMEC
ESALQ
BNDES
FUNCEX
EMBRAPA
FUNAD
IUPERJ
EAESP
CENDEC
CEDEPLAR
OUTROS™

42
12

—_—

— —

OO PO WWWPAPWOUOOUONDOOINODOODDSA HOOOIO®

—

Total

253

Fonte: Pesquisa realizada pelo Inpes/Ipea sobre ‘‘Usos Atuais e Potenciais de Pesquisa
Economica na Formulagdo de Politicas Piblicas e na Tomada de DecisGes Gover-

namentais’’, Rio de Janeiro, 1979.

* Cebrap, Eciel, Geipot, Etene, Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisa Social.
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Tabela 6

Centros de pos-graduagdo — areas de concentragdo

Centros Areas de concentragdo

UFPA Aspectos Economicos do Planejamento Econdomico, Aspectos
Sociais do Planejamento Econdmico

UFCE Economia

UFPB Formacao e Caracteristicas do Mercado de Trabalho, Condicoes
de Vida do Trabalhador

UFPE Teoria Econdmica, Métodos Quantitativos, Economia Industrial,
Economia Agricola

UFBA Teoria Econdmica, RelacGes Intersetoriais, Planificacdo, Setor
Publico, Comércio Internacional

UFMG Economia Regional e Urbana, Demografia Economica, Teoria
Econdmica

USP Teoria Economica, Economia de Energia, Economia Regional e
Urbana

PUC/RJ Politicas de Estabilizacdo, Economia Internacional, Economia dos
Recursos Pablicos

UFRJ Economia Industrial, Economia de Tecnologia

EPGE Teoria Economica, Estatistica e Econometria, Economia

Internacional, Desenvolvimento Economico, Economia Agricola,
Economia das Empresas, Economia Regional e Urbana, Financas

Pablicas

UNICAMP Economia

PUC/SP Teoria Econdomica, Desenvolvimento Econémico

UFRGS Teoria e Politica Economica, Economia Quantitativa, Economia
Industrial

UnB Teoria Economica, Economia Agricola, Economia Brasileira,

Economia Internacional

Fonte: Capes
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Tabela 5

Instituigoes cujos pesquisadores tiveram seus trabalhos publicados, em revistas de
Economia Geral e nos Anais da Anpec entre 1979 e 1981

Institui¢oes Revistas

Total por
PPE REE RBE REP Anais instituigdo

Nucleos Académicos

IPE/USP (FEA) 4 6 3 — 4 17
ECO/UnB 1 1 4
PIMES/UFPE 1 1 1 3
Escola de Administragao

de Empresas - FGV/SP 2 2
ESALQ/USP 1 1
NAEA/UFPA 1 1
Faculdade de Economia

e Administragao/USP 1 1
PUC/RJ 1 1
PUC/SP 1 1
DER/Faculdade de Ciéncias

Agrarias-Jaboticabal 1 1
CPGDA/UFRRJ 1 1
Outras Organizagoes

IPEA/INPES | 2 5
IBRE/FGV 1 1
|EA/Secretaria de

Agricultura/SP 1 1
DFP 1
CEBRAP 1 1
Fundagao Ford 1 1
Sem vinculo institucional 1 1
Total de artigos 12 10 5 4 13 a4
PPE — Pesquisa e Planejamento Econémico

REE — Estudos Econdmicos

RBE — Revista Brasileira de Economia

REP — Revista de Economia Politica

Anais — Anais dos Encontros Anuais de Economia, promovidos pela Anpec
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