

AVALIAÇÃO PERSPECTIVAS

1982

Volume 8/Ciências Sociais Aplicadas

- 57. Administração
- 58. Ciência da Informação, Biblioteconomia
e Arquivologia
- 59. Comunicação
- 60. Demografia
- 61. Educação
- 62. Economia
- 63. Economia Agrícola
- 64. Geografia
- 65. Serviço Social
- 66. Urbanismo

SEPLAN CNPq

SUMÁRIO GERAL

APRESENTAÇÃO GERAL	5
INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS	15
57. ADMINISTRAÇÃO	25
58. CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, BIBLIOTECONOMIA E ARQUIVOLOGIA	69
59. COMUNICAÇÃO	125
60. DEMOGRAFIA	149
61. EDUCAÇÃO	221
62. ECONOMIA	255
63. ECONOMIA AGRÍCOLA	291
64. GEOGRAFIA	349
65. SERVIÇO SOCIAL	389
66. URBANISMO	425
ANEXO 1	473
ANEXO 2	479

Tabela 1**Instituições de pesquisa e programas de pós-graduação – 1981**

Instituição ou programa	Áreas de concentração atuais	Ínicio
UFRN (mestrado)	Recursos Humanos Planejamento Regional Administração Pública Administração Geral	1980 1980 (extinto) - 1978 (extinto) - 1979
UFPB (mestrado)	Administração Financeira e Contábil Administração de Recursos Humanos	1976 1979
UFRPE (mestrado)	Administração da Empresa Rural Comercialização Agrícola Comunicação Rural	1979 1979 1979
UFRJ (Coppead) (mestrado e doutorado)	Finanças Marketing Operações e Tecnologia Sistemas e Informação e Controle	1973 1973 1976 1975
PUC/RJ (mestrado)	Administração de Empresas	1972
FGV/RJ (EBAP) (mestrado)	Organização Governamental Planejamento Governamental Domínio Conexo Política Pública	1974 1974 1974
UFMG (mestrado)	Administração Geral das Organizações Finanças e Contabilidade Mercadologia Produção	1973 1973 1973 1973
ESAL (mestrado)	Produção e mercadologia Planejamento Agrícola Administração Empresarial	1977 1977 1977
USP/Faculdade de Economia e Administração (mestrado e doutorado)	Administração Geral Finanças Marketing	1970 1973 1970

Continuação da tabela 1

Instituição ou programa	Áreas de concentração atuais	Ínicio
USP/Faculdade de Economia e Administração (Departamento Contabilidade) (mestrado e doutorado)	Contabilidade	1970
PUC/SP (mestrado)	Administração Financeira Administração em Marketing Teoria e Comportamento Organizacional	1978 1978 1978
PUC/SP (mestrado) – (Departamento Contabilidade)	Ciências Contábeis Ciências Atuariais	
FGV/SP (EAESP) (mestrado e doutorado)	Organização e Recursos Humanos Administração Financeira Administração Contábil e Auditoria Administração Mercadológica Administração da Produção e de Operações Empresariais Métodos Quantitativos e Sistemas de Informação Administração Hospitalar e Sistemas de Saúde Administração Pública	*** 1976 *** 1976 *** 1976 1976 1976 1976 1978 *** 1976
IMS/SP (mestrado)	Administração em Recursos Humanos Administração de Pequena e Média Empresa	1980 1980
UFSC (mestrado)	Administração Pública Administração Universitária	1978 1980
UFRGS * (PPGA) (mestrado)	Contabilidade e Finanças Recursos Humanos Mercadologia Tecnologia Operacional	1976 1976 ** 1976 ** 1976
UnB (mestrado)	Estudos Institucionais Planejamento e Organização Governamental	1976 1976
ESAF (mestrado)	Administração Fazendária	

* Funcionou pela primeira vez em 1972.

** Revitalizadas em 1980/81.

*** Nova denominação dada em 1982.

Tabela 2

Número de pesquisadores ou docentes em atividade por instituição, segundo a vinculação, titulação e regime de trabalho – 1981

Instituição	Professor permanente				Professor visitante				Professor em treinamento				Total	% de doutores em relação ao total *		
	Doutor		Mestre		Doutor		Mestre		Doutor		Mestre					
	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP				
UFRN	3	—	11	3	—	—	—	—	—	—	6	—	23	13		
UFPB	8	—	8	1	2	—	—	—	4	—	3	—	26	53		
UFRPE	5	1	5	3	—	—	—	—	—	1	—	—	15	46		
UFRJ	12	—	5	—	—	—	—	—	1	1	—	—	19	73		
PUC/RJ	1	2	2	1	—	—	—	—	—	2	—	—	8	62		
FGV/RJ	6	1	12	1	1	—	—	—	2	—	—	1	24	43		
UFMG	2	5	3	8	—	—	—	—	1	1	—	—	20	45		
ESAL	1	—	9	—	—	—	—	—	3	3	1	—	17	41		
USP	10	11	—	—	—	—	—	1	1	—	—	—	23	95		
USP (Contabilidade)	6	5	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	12	100		
PUC/SP	2	3	1	7	—	—	—	—	—	2	—	1	16	43		
PUC/SP (Contabilidade)	2	4	—	3	—	—	—	—	—	1	—	—	10	70		
FGV/SP	31	7	28	3	—	1	—	—	24	2	3	1	100	65		
IMS	—	7	—	1	—	—	—	—	1	—	—	—	9	88		
UFSC	3	1	9	—	5	—	—	—	3	—	—	—	21	57		
UFRGS	5	6	5	11	—	—	—	—	7	1	—	—	35	54		
UnB	2	3	—	1	—	—	—	—	—	2	—	—	8	87		
ESAF	4	1	5	—	—	—	—	—	1	—	—	2	13	46		
Total	103	57	103	43	8	1	—	1	49	16	13	5	399	58		

Fonte: Relatório Capes/CNPq 80/81, (1º semestre)

* Inclui doutores em TI e TP e em treinamento

Tabela 3

Alunos: matrícula, conclusão de créditos e dissertação por programa de mestrado

Instituições	Número de vagas 1981	Total alunos matriculados		Conclusão de créditos		Conclusão de dissertação				Total dissertação 75-77	Total dissertação 78-81	% dissertação 78-81 em relação ao total
		77	81	77	81	78	79	80	81			
UFRN	25	—	34	—	15	—	—	—	—	—	—	—
UFPB	10	33	50	—	26	7	14	14	13	—	48	12,80
UFRPE	15	—	32	—	9	—	—	—	1	—	1	0,27
UFRJ	44	51	176	4	34	20	18	21	15	12	74	19,73
PUC/RJ	30	30	91	18	12	3	6	5	6	23	20	5,33
FGV/RJ	25	50	106	5	72	14	11	13	8	8	46	12,27
UFMG	18	—	60	—	1	—	—	9	3	S/I	12	3,20
ESAL	7	5	20	—	8	—	—	12	6	4	18	4,80
USP - Administração	33	113	138	20	50	3	6	11	9	—	29	7,73
- Contabilidade	11	—	121	—	10	—	—	11	12	23	13	3,47
PUC/SP - Administração	61	—	162	—	10	—	—	—	—	—	—	—
- Contabilidade	93	—	188	—	4	—	—	—	—	—	—	—
FGV/SP	91	178	241	55	49	15	8	17	12	83	52	13,87
IMS	40	—	193	—	—	—	—	—	—	—	—	—
UFSC	20	—	77	—	13	—	1	2	3	—	6	1,60
UFRGS	26	136	141	15	26	11	12	14	7	20	44	11,73
UnB	5	30	9	23	1	3	4	3	2	—	12	3,20
ESAF	—	—	11	—	1	—	—	—	—	—	—	—
Total	569	626	1850	—	341	76	80	122	97	173	375	100,00

Fonte: A & P 78 (dados 75-79); *Revista de Administração* da USP (nº especial sobre Programa de Pós-Graduação em Administração); Relatório Capes/CNPq, dados colhidos diretamente.

Tabela 4

Dissertações: total em 1980 e 1981 e total de dissertações defendidas por aluno bolsista

	A		B		B/A	
	Dissertação aprovadas		Dissertação aluno/bolsa		80	81
	80	81	80	81		
UFRN	—	—	—	—	—	—
UFPB	14	13	4	10	28,57	76,91
UFRPE	—	1	—	1	—	100,00
UFRJ	21	15	18	14	85,00	93,33
PUC/RJ	5	6	5	1	100,00	16,67
FGV/RJ	13	8	13	5	100,00	62,50
UFMG	9	3	9	—	100,00	—
ESAL	12	6	12	6	100,00	100,00
USP	11	9	11	—	100,00	—
USP - Contabilidade	1	12	1	—	100,00	—
PUC/SP	—	—	—	—	—	—
PUC/SP - Contabilidade	—	—	—	—	—	—
FGV/SP	17	12	17	4	100,00	33,33
IMS	—	—	—	—	—	—
UFSC	2	3	2	3	100,00	100,00
UFRGS	14	7	14	3	100,00	42,86
UnB	3	2	—	1	—	50,00
ESAF	—	—	—	—	—	—
Total	122	97	106	48	—	—

Fonte: *Revista de Administração da USP* (nº especial), 1981.

Relatórios Capes/CNPq

Tabela 1

Docente/pesquisadores atuando em centros de pós-graduação e pesquisa – 1981

Instituição	Titulação/Regime de Trabalho											
	LD		DO		ME		GR		OU		Total	
	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP
UFPA	—	—	8	—	7	5	—	—	2	3	17	8
UFCE	—	—	3	4	7	—	—	—	—	—	10	4
UFPB	—	—	5	—	10	—	—	—	—	—	5	10
UFPE	—	—	9	3	9	—	—	—	—	—	18	3
UFBA	1	2	9	—	3	3	—	—	—	—	13	5
UFMG	—	1	5	2	11	5	1	—	2	1	19	9
PUC/RJ	—	—	7	11	—	2	—	—	—	—	7	11
FGV/RJ	—	—	14	10	1	3	—	—	—	—	15	13
UFRJ	1	—	6	6	10	1	2	—	—	—	19	7
USP	11	2	14	6	4	2	—	—	1	—	30	10
UNICAMP	1	1	15	2	—	—	—	—	—	—	16	3
PUC/SP	1	2	2	6	—	3	—	—	—	1	3	12
UFRGS	—	—	12	1	8	3	—	—	2	—	22	4
UnB	—	—	14	8	1	3	—	—	—	—	15	11
ESAF	—	—	5	1	3	—	—	1	1	—	9	2
Subtotal	15	5	128	60	74	30	3	1	8	5	208	112

LD – Livre-Docente
DO – DoutoradoME – Mestrado
GR – GraduaçãoOU – Outros
TI – Tempo Integral

TP – Tempo Parcial

Tabela 2

Corpo docente --- centros de pós-graduação e pesquisa – 1981

Ano inicial do programa	1980/81	Permanente		Participante		Treinamento	Visitante		
		Doutorado		Mestrado					
		Exterior	País	Doutorado	Mestrado				
UFRJ	1979	7	6	11	—	—	—		
PUC/RJ	1978	9	—	2	9	2	1		
UFBA	1973	9	3	6	—	—	2		
UFPE	1967	8	4	9	—	—	5		
UFPB	1980	3	2	10	—	—	7		
UFCE	1972	4	—	7	3	—	6		
UFPA	1977	7	—	11	2	1	7		
EPGE	1961	10	4	4	10	1	1		
UFMG	1968	7	1	13	—	3	2		
USP	1970	19	12	5	4	1	3		
UNICAMP	1974	2	17	—	—	—	3		
PUC/SP	1977	1	10	—	—	—	—		
UFRGS	1972	11	7	11	—	1	1		
UnB	1973	19	3	4	—	—	1		
Total		118	69	93	28	9	40		
							17		

Obs. — A Escola Superior de Administração Fazendária (ESAF) que oferece cursos a nível de pós-graduação, possuía seis doutores em seu corpo permanente em 1981.

Tabela 3

Docentes/pesquisadores atuando em centros de pós-graduação e pesquisa – 1980

Instituição	Titulação/Regime de Trabalho												Total
	LD		DO		ME		GR		OU		TI	TP	
	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI	TP	TI
UFPA	—	—	7	—	7	3	—	—	2	3	16	6	
UFCE	—	—	6	—	6	—	—	—	—	—	12	—	
UFPB	—	—	2	—	4	—	—	—	—	—	6	—	
UFPE	—	—	10	1	10	1	—	—	—	—	20	2	
UFBA	1	1	5	—	1	—	—	—	—	—	7	1	
UFMG	—	—	5	—	12	1	2	—	2	—	21	1	
PUC/RJ	—	—	6	2	—	—	1	—	—	—	7	2	
FGV/RJ	—	—	15	10	1	3	—	—	—	—	16	13	
UFRJ	1	—	5	4	11	2	2	—	—	—	19	6	
USP	14	2	10	5	—	9	—	—	—	—	24	16	
UNICAMP	1	2	13	1	—	—	—	—	—	—	14	3	
PUC/SP	1	1	3	5	—	2	—	—	—	—	4	8	
UFRGS	—	—	12	1	7	2	—	—	2	—	21	3	
UnB	—	—	7	4	5	6	—	—	—	—	12	10	
ESAF	—	—	3	1	1	1	—	1	—	—	4	3	
Subtotal	18	6	109	34	65	30	5	1	6	3	203	74	

LD - Livre-Docente

DO - Doutorado

ME - Mestrado

GR - Graduação

OU - Outros

TI - Tempo Integral

TP - Tempo Parcial

Tabela 4

Corpo discente – programas de mestrado e doutorado – situação em 1981

Programa	Candidatos 1981	Alunos novos matriculados 1981	Total de alunos junho/1981	Teses defendidas entre junho/79 e junho/81
Mestrado				
UFPA	81	20	77	—
UFCE	97	11	77	10
UFPB	25	12	24	—
UFPE	107	8	31	15
UFBA	56	11	31	18
UFMG	144	16	86	10
PUC/RJ	169	14	40	2
FGV/RJ	158	21	44	10
UFRJ	134	26	85	—
USP	100	28	230	12
UNICAMP	144	16	105	12
PUC/SP	215	61	198	1
UFRGS	68	13	44	12
UnB	160	14	49	12
ESAF	21	—	13	1
Total	1.679	271	1.134	115
Doutorado *				
EPGE	13	4	23	—
USP	17	8	56	6
UNICAMP	16	4	32	4
Total	46	16	111	10

Fonte: Capes – *Cadastro Geral dos Cursos em 1981*.

*A partir de 1982, teve início o programa de doutorado do PIMES/UFPE.

Tabela 5

Número de questionários respondidos por instituição

Instituição	Questionários respondidos
IPE	42
PIMES	12
DEPE	8
NAEA	8
UFBA	5
CAEN	8
UNB	14
EPGE	4
PUC	6
IEPE	8
FINEP	8
IBGE	7
IBRE	5
IPEA/INPES	19
IPEA/IPLAN	18
COPPE	7
IDEG	6
FJP	5
SERPRO	6
IBMEC	5
ESALQ	3
BNDES	4
FUNCEX	3
EMBRAPA	3
FUNAD	3
IUPERJ	10
EAESP	4
CENDEC	6
CEDEPLAR	8
OUTROS *	8
Total	253

Fonte: Pesquisa realizada pelo Inpes/Ipea sobre "Usos Atuais e Potenciais de Pesquisa Econômica na Formulação de Políticas Públicas e na Tomada de Decisões Governamentais", Rio de Janeiro, 1979.

* Cebrap, Eciel, Geipot, Etene, Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisa Social.

Tabela 6

Centros de pós-graduação – áreas de concentração

Centros	Áreas de concentração
UFPA	Aspectos Econômicos do Planejamento Econômico, Aspectos Sociais do Planejamento Econômico
UFCE	Economia
UFPB	Formação e Características do Mercado de Trabalho, Condições de Vida do Trabalhador
UFPE	Teoria Econômica, Métodos Quantitativos, Economia Industrial, Economia Agrícola
UFBA	Teoria Econômica, Relações Intersetoriais, Planificação, Setor Público, Comércio Internacional
UFMG	Economia Regional e Urbana, Demografia Econômica, Teoria Econômica
USP	Teoria Econômica, Economia de Energia, Economia Regional e Urbana
PUC/RJ	Políticas de Estabilização, Economia Internacional, Economia dos Recursos Públicos
UFRJ	Economia Industrial, Economia de Tecnologia
EPGE	Teoria Econômica, Estatística e Econometria, Economia Internacional, Desenvolvimento Econômico, Economia Agrícola, Economia das Empresas, Economia Regional e Urbana, Finanças Públicas
UNICAMP	Economia
PUC/SP	Teoria Econômica, Desenvolvimento Econômico
UFRGS	Teoria e Política Econômica, Economia Quantitativa, Economia Industrial
UnB	Teoria Econômica, Economia Agrícola, Economia Brasileira, Economia Internacional

Fonte: Capes

Tabela 5

Instituições cujos pesquisadores tiveram seus trabalhos publicados, em revistas de Economia Geral e nos Anais da Anpec entre 1979 e 1981

Instituições	Revistas					Total por instituição
	PPE	REE	RBE	REP	Anais	
Núcleos Acadêmicos						
IPE/USP (FEA)	4	6	3	—	4	17
ECO/UnB			1	1	2	4
PIMES/UFPE	1	1			1	3
Escola de Administração de Empresas - FGV/SP				2		2
ESALQ/USP	1					1
NAEA/UFPA			1			1
Faculdade de Economia e Administração/USP			1			1
PUC/RJ	1					1
PUC/SP				1		1
DER/Faculdade de Ciências Agrárias-Jaboticabal	1					1
CPGDA/UFRRJ					1	1
Outras Organizações						
IPEA/INPES	3				2	5
IBRE/FGV			1			1
IEA/Secretaria de Agricultura/SP			1			1
DFP				1		1
CEBRAP				1		1
Fundação Ford	1					1
Sem vínculo institucional					1	1
Total de artigos	12	10	5	4	13	44

PPE — Pesquisa e Planejamento Econômico

REE — Estudos Econômicos

RBE — Revista Brasileira de Economia

REP — Revista de Economia Política

Anais — Anais dos Encontros Anuais de Economia, promovidos pela Anpec